## SAPPOROベンチャーグランプリ2018 募集要項

## 1 事業概要

札幌の経済活性化や持続可能な経済発展を図るためには、札幌市内において、新事業・ 新産業の創出に果敢にチャレンジするベンチャー企業を数多く創出していくことが重要 です。

「SAPPOROベンチャーグランプリ」は、今後の成長が期待でき、地域活性化の新たな担い手となり得る、高い志と成長意欲を持つ起業志望者や創業間もない起業家を称えるとともに、その成長を後押しするための表彰制度です。

## 2 応 募

## (1)対象・表彰名等

	起業済の事業者 部門	起業前の志望者 部門
対	札幌市内に主たる事業所を有し、かつ <b>事</b>	事業開始前であり、将来的に札幌市内で
象	<b>業開始(第二創業含む)後5年以内</b> の方	の事業化を目指している方
表彰名	「大 賞」【1者】賞金50万円 「準 大 賞」【1者】賞金20万円 「優 秀 賞」【3者】賞金10万円	「アイデア部門賞」 【1者】賞金10万円
応募要件	・暴力団による不当な行為の防止等に関する法律において規定する暴力団また( 暴力団と関係のある方 ・風俗営業等の規制及び業務の適正化に関する法律において規定する営業を営	

# (2)応募の流れ

	① 応募書類を入手(ホームページから様式をダウンロード)		
	※起業済の事業者部門と起業前の志望者部門では、一部、様式が異なりますので		
応	ご注意ください。		
募	【ホームページ】http://www.sec.or.jp/other/1130.html		
方	② <b>応募書類を準備</b> (様式へ必要事項を記入、補足資料等を添付)		
法	③ 応募書類を提出(「SAPPOROベンチャーグランプリ事務局」(下記「提出先」)		
	宛てに、 <b>"電子メール""郵送"</b> あるいは <b>"持参"</b> により提出)		
	お光さの事業者 が明 お光さの土地学 が明		
	起業済の事業者 部門 	起業前の志望者 部門	
	ランプリ申込書)		
	○様式2-①(事業計画書)	○様式2-②(事業計画書)	
応	○前年度分の決算書類		
募	※ただし、決算を迎えていない場合は		
書	不要です。		
類	○補足資料		
	※会社概要や製品・サービスの内容がわかる書類		
	(履歴事項全部証明書、パンフレット、ホームページを出力したもの、新聞・雑		
	誌掲載記事等)		
提	〒003-0005 札幌市白石区東札幌5条1丁目1-1 札幌市産業振興センター内 SAPPOROベンチャーグランプリ事務局 ((一財) さっぽろ産業振興財団)		
出			
先	(TEL) 011-820-3122	1-820-3220	
	【E-mail】seminar@sec.or.jp		
締	平成30年9月28日(金)必着		
切	十川以JU十7月20日(亚) 必相		

## 3 審 査

#### (1)審查項目

## 1. 実現可能性

- ●持続可能な事業計画となっているか
- 当面 3 年間の事業スケジュールや実施体制は現実的か
- ●ヒト・モノ・カネや外部協力者など必要な経営基盤・ネットワークは有しているか(今後有する見込みか)

## 2. 市場性・収益性

- ●事業を展開する業界や市場の動向・ニーズを的確に捉えているか
- ●想定する顧客と、それに対する営業・マーケティング戦略は明確か
- ●収益力の継続性・事業の成長は見込めるか

## 3. 独創性・革新性

- ●提供するサービスや技術など事業内容は独創的かつ革新的か
- ●他者との差別化が図られているか、優位性はあるか

## 4. 地域貢献性

- ●将来的な雇用・域際収支など地域経済への波及効果や、社会課題の解決など地域へ の貢献度は高いか
- ●札幌の地域性やポテンシャルを生かした計画か

## 5. 起業家マインド性

- ●起業を目指す者の模範・ロールモデルとなりうるか、成長を望む意欲があるか
- ●起業家としての魅力やポテンシャルはあるか
- ●ビジョンや経営理念は明確となっているか

## (2)選考委員

産学官金の有識者10名程度で構成する「札幌ベンチャーグランプリ選考委員会」が 選考を行います。

## 4 スケジュール(予定)

起業前の志望者 起業済の事業者 部門 部門 募集開始 平成30年7月31日(火) 募集締切 平成30年9月28日(金) 【選考結果通知】平成30年11月下旬 一 次 選 考(書類審査)※1 プレゼンテーションブラッシュアップ※2 二次選考※3 【審 查 日】平成30年12月中旬 (プレゼン審査) 【選考結果通知】平成30年12月下旬 二次選考※4 平成31年1月下旬 (プレゼン審査)

第1部: 起業前の志望者部門「プレゼン審査」

第2部:起業前の志望者部門&

起業済の事業者部門「表彰式」

第3部:起業済の事業者部門「受賞者プレゼン」

## ※1 一次選考(書類審査) 【起業済の事業者部門、起業前の志望者部門】

「札幌ベンチャーグランプリ選考委員会」が、応募書類について書類審査を行います。 選考結果は応募者全員に通知します。

## ※2 プレゼンテーションブラッシュアップ

表 彰 式 (受賞者発表)

受賞者プレゼン※5

二次選考(プレゼン審査)を受ける前に、専門家によるプレゼンテーション指導・ア ドバイス等を受けられます。

## ※3 二次選考(プレゼン審査) 【起業済の事業者部門】

一次選考通過者(上位8者程度)にプレゼンテーションを行っていただき、その後、 選考委員との質疑応答を行います。審査は非公開で行います。

## ※4 二次選考(プレゼン審査) 【起業前の志望者部門】

一次選者通過者(上位5者程度)にプレゼンテーションを行っていただき、その後、 審査委員と質疑応答を行います。審査は**表彰式会場内**にて**公開**で行います。

## ※5 受賞者プレゼン【起業済の事業者部門】

起業済の事業者部門の受賞者は、表彰式においてプレゼンを行っていただきます。

## 5 留意事項

- 本表彰の目的を損なうような行為や申請書に故意による虚偽の記載、公序良俗に反 する行為、法令違反などがあった場合は、受賞の取り消しを行う場合があります。
- 選考の過程で、必要な資料の提出を求めることや、必要に応じてヒアリングをお受けいただくことがありますが、ご協力が得られない場合は選考を打ち切らせていただく場合があります。
- 技術評価や事業評価などのため、外部専門家に対して申込書に記載された専門的内容に関するヒアリングを実施することがあります。
- 選考結果や審査内容についての問い合わせについては、一切応じられません。
- 提出物は、本表彰における選考及び申請者への支援の目的以外には使用しません。
- 提出物は返却いたしません。なお、提出物に修正の必要が生じた場合には、応募の 期間内においてのみ差し替えを認めます。
- 選考通過者の名称及び事業概要については、札幌市及び(一財)さっぽろ産業振興財団のホームページなどで公表させていただきます。
- 取得した個人情報、その他の情報は、本表彰における選考、表彰、その他本事業を 適切かつ円滑に履行することを目的として利用いたします。

## 6 申込先・問い合わせ先

〒003-0005 札幌市白石区東札幌5条1丁目1-1 札幌市産業振興センター内 SAPPOROベンチャーグランプリ事務局((一財) さっぽろ産業振興財団)

[TEL] 011-820-3122 [FAX] 011-820-3220

[E-mail] seminar@sec.or.jp